Hinc colligebat impii rectique antitheses. *Primo*, impius si moneatur, erubescere nescit: rectus illico erubescit, ac pudore et rubore suffunditur. *Secundo*, impius impudenter et impudenter vitium exansit vel pernegat; rectus agnoscit et confitetur. *Tertio*, impius in vitio obstinatus est et impoenitens; rectus flexilis pœnitet et dolet. *Quarto*, impius in lapsu persistit; rectus lapsum corrigit et emendat. *Quinto*, impius fronte ænea momenti resistit et resultat; rectus oculos frontemque demittit, et cervicem momenti inclinat ac submittit. *Sexto*, impius obfirmat vultum, ut scilicet perficiat id quod destinavit vel cepit, licet impium per has et nefas, etiam si fame, opum, vite et anime jacturam facturum se sciat; at rectus peccatum videns prudenter id declinat et cavet.

Audi S. Gregorium, lib. X. *Moralium*, cap. vi: « Sicut recti, inquit, de quibusdam, que ab eis non recte gesta sunt, correptionis vocem minus terribiliter estimant, sic perversi contra meliam derisionis putant. Illi se protinus ad obedientiam sternunt, isti ad insaniam sue defensionis eriguntur. Illi correptionis adiutorium vite sue patrocinium deprecantur, per quod, dum presentis vitii culpa corripitur, venturi iudicii ira temperatur; isti cum se in petri redargutione conspiciunt, gladium percussione credunt; quia dum per correptionis vocem culpa detegitur, presentis glorie opinio fradatur. Hinc quippe in laudem justi per Salomonem dicit veritas: Doce justum, et festinabit accipere. Hinc pravorum contumaciam despicit dicens: Qui erudit derisorem, ipse sibi facit injuriam. Sic Judas, inquit Beda, quia impius corde erat, quamvis ipse Domino se darguente, noluit male cepta restringere. Porro Petrus, quia rectus erat corde, id est rectitudinis amator, respiciente se Domino mox penitendo correxit, quod negando deliquit. »

Sic Pharao Deo Mosique momenti, ut tyrannidem fastumque deponeret, ac Hebræos in Ægypto oppressos missos faceret, obstrependo restitit, obduravitque cor vultumque suum instar tauri torvi et sævi, *Exodi vii*, 3. Sic Jeremias, cap. iii, vers. 3, ait: « Frons meretricis facta est tibi, noluisi erubescere; » et Ezechiel, cap. iii, 7: « Domus Israel atrita est fronte, et duro corde. » Vide quæ hisce locis annotavi. Sic heretici pro veritate et sinceritate, quam sustulerunt, substitutere impudentiam, ac obfirmato turinoque vultu fidei resistunt, suamque perfidiam insolenter propagant.

Moraliter, disce hic stultum recte momenti resistere et obstrepere; at prudentis et recti esse, correptionem admittere, ac corripienti parere, lapsusque corrigere: sic enim homo sibi, legique et Deo restituitur, imo legem prius violatam adimplet. Nam, ut ait S. Bernardus, *De Precepto et Dispens.* cap. xvi, « partienda est observatio regularis in præcepta et remedia; præceptis insituitur vita contra peccatum, remediis constituitur post peccatum innocentia. Sic ergo utraque ista complectitur nostra professio, ut professus quisque cum in aliquo forte regularium mandatorum deliquerit, si ad remedium æque regulare confugerit, etsi vincitur transgressor mandati, non tamen pacti prævaricator. Solum itaque consenserim fregisse votum, violasse propositum, pactum prævaricasse, et qui præceptum contempserit et remedium. Nam illum sane dico securum, qui etiam si interdum obedientie limitem præterit, consilium non respuit penitentiae. Regulare namque terminos, etsi sæpe deliquerit, non evadit, qui censure, quæ ex regula est, disciplinam non subterfugit. Pars siquidem regulæ est regularis correctio, et in ea reperitur non solum bonæ vitæ instructio, sed etiam emendatio prævæ: *inve-*

niuntur in ea et præcepta obedientiæ, et inobediencia: remedia, ut ne peccando quidem a regula recedatur. »

Rationem ad correctionem admittendam, imo ambiendam suggerit effluacem S. Basilius, in *Regulis fastus disput.*, regula 32: « Eorum, ait, quibus medicina fit, partes existimari debent, antilutis in se animadversiones non ad odium accipere, neque impotentem dominationem existimare curationem eam, quam misericordia quis adductus, consulendi causa animæ ipsorum saluti, ipsis adhibeat. Esset enim a decore abhorrens, si cum qui adversa corporis valetudine laborant, in usque adeo magnum medicis fidem habeant, ut, esto ipsos secent, esto urant, esto amarissimis dandis medicamentis medeantur, nihilominus tamen inter benemeritos de se illos numerent: nos non itidem quoque adversus animarum nostrarum medicos, quando cumque duriore imponenda nobis re aliqua salutem nobis efficiunt, fuerimus animati, cum Apostolus dicat: Et quis est qui me bificat, nisi qui contristatur ex me? » II *Cor. ii*, 2. Porro qui correptionem alterius vult effugere, faciat illi quod monet proverbium Arabicum, *Centuria 1*, num. 22: « Puta vitem tuam manu tua, non manu aliena, id est, reprehende teipsum super delicto tuo, priusquam alius te reprehendat super eodem; » et num. 26: « Non scab caput tuum præter unguis tuos. »

30. NON EST SAPIENTIA (Chaldaeus, *intelligentia*), NON EST PRUDENTIA, NON EST CONSILIUM CONTRA DOMINUM. — Syrus, non est consilium sicut Dominus; hebraice, לַבְיָנוּת לֵבְיָנוּת *teneged Jéhova*, id est coram vel e regione Domini, ut scilicet cum eo componi, illique opponi possit, q. d. Humana sapientia si cum divina conferatur, non est sapientia, vel prudentia, sed insipientia potius et amentia. Rursum, « non est sapientia, non est prudentia coram Domino, » scilicet non tantum ut Deo resistat, sed ut nec coram eo stare possit, imo ut divine voluntati et nutui volens nolens inserviat, sicut patuit in fratribus Joseph, qui sua malignitate et venditione eum exeverunt in principem Ægypti, ut Dei consilium impleverit. Sic malitia Aman exivit Mardocheum et Judæos. Sic dæmonis machinationa extulerunt Job, et Judæorum sævitia Christum crucifixum. Unde Septuaginta Romani habent, non est sapientia, etc., apud (minus recte Complutenses vertunt, *contra*) impium, quæ scilicet Deo sese opponat, eique resistat, et illius consilia vel decreta eludat: apud impium, inquam, tam hominem quam dæmonem, ait Cassianus, *Collat. vii*, cap. xviii, licet verius sit apud Septuaginta legi debere, non est sapientia, etc., *contra Dominum*, ut monet Auctor *Catene Græcorum*. Sic enim constanter legunt Hebræa, Chaldaea, Syrus, Vulgata, Aquila, Symmachus, Theodotian cæterique Interpretes.

Sententia est clara, et usu quotidiano evidens et certa. Unde R. Salomon sic explicat: « Sapiens

quilibet ac prudens in xulla prorsus est estimatione, si cum Deo comparatur; multoque magis si sua sapientia abutatur in Deum, licet nobilis sit magister, rullo honore afficietur. » Aben-Ezra sic: « Conjunguntur hæc duo ad hunc sensum: Non est vir cui prudentia, sapientia vel consilium prosit contra Dominum, hoc est, et ab illius manibus subducatur aliqua horum esse, etiam si ab fugam capessendam, ad prælii diem equum præpararit, se tamen subducat nequit, et discrimen evadere. Dei enim est incolumem præstare, quem pro contritu voluerit. » R. Levi vero sic: « Non est sapientia etc., nulli usui sunt sapientia, prudentia, consiliumque in iis que quis animo in Deum machinatur: licet enim is maxima sapientia polleat, remque apprime intelligat, aptissimum denique consilium ineat; haud tamen poterit divinum decretum immutare, vel illud assequi, ut constat ex iis que Joseph contigerunt, ac ex variis historiis, que in sacris vaticiniis passim leguntur. Illam etiam mentem hujus versuculi forte affirmabimus: Haud nimirum opus est sapientia, prudentia consilioque illi qui clarus sit Deo, proximasque ejusdem curæ, qui nempè Deo adhaerit, ut volorum suorum compos fieri studeat; divinum enim numen illa conatus et studia mortalis instituit, ut recte cogitata succedat. Utrique autem explanationi optime consentit quod mox subditur. »

Ratio hujus sententiæ est, *prima*, quia sapientia Dei est increata et infinita, quæ in immensum superat et transcendit omnem sapientiam prudentiamque creatam et finitam omnium hominum, dæmonum et angelorum; *secunda*, quia sapientia Dei est omnipotens, cui proinde nemo resistere valet: quis enim arietet contra omniscium et omnipotentem?

Finis scopus et fructus hujus sententiæ est, ut ex ea discamus unumquemque quantumvis sapientem, merito debere ab illo uno pendere, illi fidere, non sibi, nec quidquam illi tentandum, quod divine voluntati noverit esse contrarium, que adeo non potest impediri humana vel dæmoniacæ prudentia, ut magis per eam promoveatur et perficiatur, dum quid contra eam homo vel dæmon tentat, ut patet in fratribus Joseph, in Pharaone, in Herode, et redemptione generis humani, quam diabolus omnibus modis impedire studuit.

31. EQUUS PARATUR AD DIEM BELL: DOMINUS AUTEM SALUTEM TRIBUT. — Hebræa, Dominus autem est salus (1); Chaldaeus, a Domino autem salus; Septuaginta, a Domino autem auxilium; Natablus, a Domino autem datur salus, qui et acat: Hæc *gnomo* pendet a precedente, eamque probat, q. d. « Equites impii parant sibi quos, quibus fidant; cum tantum salus a Deo, non ab equo, pendeat. » Per equum intellige equites: hi enim in bello sua

(1) Proprie, sed Jove est victoria.

validissimi, et pedatum sternunt et proculcant : item currus, arma, machinas omnemque bellicum apparatus. Salus intelligitur non tantum liberatio a nece omnique malo et periculo, sed et victoria : hæc enim plena in bello totius exercitus et gentis est salus. Sensus est, *q. d.* Duces et milites ad bellum comparat equos, arma, currus, etc., idque congrue et prudenter; sed tamen hæc omnia frustra sunt, nisi Deus auxilietur: Dei enim est dare salutem et victoriam. Quare hinc discant duces et milites ita apparare bellum, ut possimam spem in Deo collocent, ideoque assiduis precibus, ac puritate vite et elemosynis ejus opem sibi concilient. Utrilibet enim dimicantium parti sive aciei, licet infirmiori minusque armis et militibus instructe Deus favorit, victoriam obtinebit, et victrix triumphabit. Frustra ergo acies, frustra arma, frustra milites, nisi Deus propitius concurret, detque victoriam.

Ratio a priori est, prima, quod preparatio rei facilis, executio vero ob varias rerum peristatias et circumstantias, dum præsertim variæ hinc inde occurrunt remore, quæ rem impediunt, sit difficilis, ideoque licet utraque pendeat a Deo; magis tamen secunda, quam proinde Scriptura tribuere solet Deo, quasi primo et principali effectu. Juxta illud cap. xvi, 1: « Hominis est animam preparare, et Domini gubernare linguam; » et vers. 9: « Cor hominis disponit viam suam, sed Domini est dirigere gressus ejus. » Ubi plura hæc de dixi.

Secunda, quod Deus peculiarem habeat curam rerum magnarum, quæ multa complectuntur, magnique sunt momenti: tales autem sunt principum gentiumque plurium exercitus, bella, victorie.

Tertia, quod Deus maxime curet gubernationem regum et regnorum, et ab æterno decreverit ut regna et imperia sibi vicissim per sæcula succedant, eantque per gentes et familias quasi circulando in orbem, juxta illud *Daniel. iv, 14*: « In sententia vigillum decretum est, et sermo sanctorum, et petitio: donec cognoscant viventes, quoniam dominatur. Excelsus in regno hominum, et cuiusque voluerit, dabit illud; » et *Proverb. viii, 15*: « Per me reges regnant. » Hæc autem regum et regnorum translatio et vicissitudo fit per bella et victorias. Quocirca cum Deus vult regnum de gente una in aliam transferre, facit ut hæc illam bello appetat, debellet et vincat. Sic monarchiam Assyriorum transtulit ad Babylonios, Assyrios debellando per Nabuchodonosor; Babyloniorum transtulit ad Persas, Balthasarem et Babylonios debellando per Cýrum; Persarum ad Græcos, Darium et Persas debellando per Alexandrum Magnum; Græcorum ad Romanos, Græcos debellando per Scipionem, Paulum Emilium, aliosque duces Romanos. Simili modo singulis fere sæculis, sive singulis annorum centuriis, videmus Deum regna de una

domo et familia in aliam per bella et victorias transferre.

Hinc illud oraculum Balaam: « Dominus Deus ejus cum eo (Israele) est, et clangor victorie regis in illo. Deus eduxit illum de Ægypto, cuius fortitudo similis est rhinocerotus, » *Nam. xxiii, 21*; et illud Davidis: « Tua est, Domine, magnificentia, et potentia, et gloria atque victoria, sic Tuum, Domine, regnum, tu es super omnes principes, » *1 Paralip. xxix, 11*. Quocirca Judas Machabeus « considerans adventum multitudinis, et apparatus varium armorum, et ferocitatem bestiarum (Nicanoris), extendens manus in cælum, prodigia facientem Dominum invocavit, qui non secundum armorum potentiam, sed prout ipsi placet, dat dignis victoriam, » *II Mach. xv, 21*.

Porro, hæc gnomo locum habet in bellis et victoriis non solum corporalibus, sed et spiritalibus, quibus contra tentationes carnis, mundi et dæmonis assidue confligimus, et viciniam. Hæc enim victoria fit per gratiam Christi, juxta illud Pauli: « Deo autem gratias, qui dedit nobis victoriam per Jesum Christum Dominum nostrum, » *I Cor. xv, 57*; et: « Deo autem gratias, qui semper triumphat (id est triumphare facit) nos in Christo, » *II Cor. ii, 14*; et: « Hæc est victoria, quæ vincit mundum, fides nostra, » *I Joan. v, 4*. Unde mystice Beda sic explicat: « Equus paratur ad bellum, Dominus autem salutem tribuit, » *q. d.* « Hominum quidem est Deo devote tempore persecutionis animam preparare, corpus offerre discrimini; sed divini est adjutorii, ut cepto labori agonis victoria salusque succedat; » et S. Gregorius, *lib. XXXI Moral. cap. ix*, et cap. xix: « Equi nomine, inquit, preparatio recte intentionis accipitur, sicut scriptum est: Equus paratur in diem belli, sed Deus salutem tribuit, quoniam contra tentationem quidem se animus preparat; sed nisi adjuvetur desuper, salubriter non decerit. » Plura vide ibidem in S. Gregorio. Sic et Auctor *Catena Græc.*: Equum, inquit, appellat mentem contra vitia strenue pugnantem; equus enim in prelio acer est, animosus, velox, ferox, exsultans. Vide *Job. xxxix, 21* et seq. Sic et Ilugo per equum accipit hominis animum et corpus: utrumque enim preparatur ad bellum tentationum ab equite, id est mente et ratione, quæ utrumque frenat, regit, dirigit, acuit, accendit ad prælium, ut per Dei opem et gratiam victoriam adipiscatur. « Preparatur autem, inquit Ilugo, ad bellum equus iste tempore persecutionis in tribus. *Primo*, in assuetudine laboris, doloris, famis, sitis, frigoris et cæterarum ejusmodi molestiarum, ne cum in bellum venerit, solo sonitu buccinæ terreatur. *Secundo*, preparatur virtute et animositate sessoris: equus enim sub strenuo sessore strenuor est. *Tertio*, preparatur armorum munitione, ne ad singula jacula vulneretur. Arma voco hic fortitudinem, patientiam, audaciam, quibus contemnitur mors;

hinc vero equus hic expellitur et comparatur ad seculum buccinæ (exsultans dicitur yah, et audaciter pergit in occursum animalis. »

Secundo, equi sunt passiones et virtutes, quas regit ratio et gratia Christi ut vincat. Ita S. Ambrosius, *De Isaac et anima*, cap. viii. Rursum equus est humanitas Christi, cui iniquitans divinitas devicit peccatum, mortem, terram, cælum et infernum. Ita S. Ambrosius, in *Psalm. xl*. Ejus verba recitavi *Habacuc iii, 8*, ad illa: « Qui as-

gens super equos suos, et quadrigæ suæ salvato. »

Tertio, equus symbolum est Apostoli et prædicatoris; ejus sessor et auriga est Christus, victor infidelium et peccatorum, juxta illud *Apoc. vi, 2*: « Ecce equus albus, et qui sedebat super illum, habebat arcum, et data est ei corona, et exiit vincens ut vinceret, » et scilicet Christus per Apostolos debellaret, suæque fidei subjugarer omnes gentes. Ubi plura hæc de re dixi.

CAPUT VIGESIMUM SECUNDUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Melius est nomen bonum quam opes; callidus videns malum se abscondit: qualis puer, talis senex; seipsum scelus metet mala: misericors benedicitur; derisorem ejice: mundus corde amicus erit regi: dicit piger: Leo est in via: os adulterum est vorago: stultitia pueri fugatur virgo: opprimens pauperem, opprimetur a ditore. Vers. 17, adhortatur ad studium sapientiæ: vitandi iracundi et sponsores: termini antiqui servandi; velox coram regibus stabit.

1. Melius est nomen bonum quam divitiarum multarum: super argentum et aurum, gratia bona. 2. Dives et pauper obviaverunt sibi: utriusque operator est Dominus. 3. Callidus vidit malum, et abscondit se: innocens pertransiit, et afflictus est damno. 4. Finis modestiæ timor Domini, divitiarum et gloria et vita. 5. Arma et gladii in via perversi: custos autem animæ suæ longe recedit ab eis. 6. Proverbium est: Adolescens juxta viam suam, etiam cum senuerit, non recedit ab ea. 7. Dives pauperibus imperat: et qui accipit mutuum, servus est feneratoris. 8. Qui seminat iniquitatem, metet mala, et virga iræ suæ consummabitur. 9. Qui pronus est ad misericordiam, benedicitur: de panibus enim suis dedit pauperi. Victoriam et honorem acquirat qui dat munera: animam autem auferat accipientium. 10. Ejice derisorem, et exibat cum eo jurgium, cessabuntque causæ et contumeliæ. 11. Qui diligit cordis munditiam, propter grabatam laborum suorum habebit amicum regem. 12. Oculi Domini custodiunt scientiam: et supplantantur verba iniqui. 13. Dicit piger: Leo est foris, in medio platearum occidendus sum. 14. Fovea profunda os alienæ: cui iratus est Dominus, incidet in eam. 15. Stultitia colligata est in corde pueri, et virga disciplinæ fugabit eam. 16. Qui calumniatur pauperem, ut auget divitias suas, dabit ipse ditiori, et egebit. 17. Inclina aurem tuam, et audi verba sapientium: appone autem cor ad doctrinam meam: 18. quæ pilehra erit tibi, cum servaveris eam in ventre tuo, et redundabit in labiis tuis. 19. Ut sit in Domino fiducia tua, unde et ostendi eam tibi hodie. 20. Ecce descripsi eam tibi tripliciter, in cogitationibus et scientia: 21. ut ostenderem tibi firmitatem, et eloquia veritatis: respondere ex his illis qui miserunt te. 22. Non facias violentiam pauperi, quia pauper est, neque cæteras egenum in porta: 23. quia judicabit Dominus causam ejus, et configet eos, qui confixerunt animam ejus. 24. Noli esse amicus lemini iracundo, neque ambules cum viro furioso: 25. ne forte discas semitas ejus, et scias scandalum animæ tuæ. 26. Noli esse cum his qui defigunt manus suas, et qui vades se offerunt pro debitis: 27. si enim non habes unde restituas, quid causæ est ut tollat operimentum de cubili tuo? 28. Ne transgrediaris terminos antiquos, quos posuerunt patres tui. 29. Vidisti virum velocem in opere suo? coram regibus stabit, nec erit ante ignobilis.